5

Межведомственная комиссия
по противодействию коррупционной деятельности
в Администрации Ярославского муниципального района

ПРОТОКОЛ  № 4/2019

26 декабря 2019 года                                                                            г. Ярославль

Присутствуют:

	Степанов Николай Дмитриевич

	председатель комиссии, первый заместитель Главы Администрации ЯМР;

	Сучков Александр Алексеевич

	заместитель председателя комиссии, заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике

	Молканов Сергей Валентинович
	секретарь комиссии, консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:

	Загрузина Светлана Юрьевна

Исадичева Ольга Сергеевна

	начальник управления делами Администрации ЯМР;

председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР;

	Килипченко Олег Юрьевич

Муханов Петр Александрович

Светлосонова Тамара Александровна

Хохлов Алексей Венедиктович

Приглашенные:
	начальник управления правового обеспечения и муниципального заказа Администрации ЯМР;

Председатель Общественной палаты Ярославского муниципального района

начальник отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР.

Е.М. Кулик, зам.директора МКУ «Центр земельных ресурсов» ЯМР;  О.В. Николаева, директор МУ КЦСОН «Золотая осень»;           Н.А. Петрушова, директор МОУ «Средняя школа                 п. Ярославка»

Заседание Комиссии является плановым.
На заседании присутствуют 9 членов комиссии из 9. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о результатах анализа представления муниципальными служащими Администрации ЯМР сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей за 2018 год.
2. Организация работы по предупреждению коррупции в подведомственных учреждениях Администрации ЯМР:
2.1. Организация работы по предупреждению коррупции в МКУ «Центр земельных ресурсов» ЯМР.
2.2. Организация работы по предупреждению коррупции в МУ КЦСОН «Золотая осень» ЯМР.
2.3. Организация работы по предупреждению коррупции в МОУ «Средняя школа пос. Ярославка».
3. О предложениях в план противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2020 год, утверждение плана противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2020 год.
4. Об утверждении плана работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР        на 2020 год.

Замечаний и предложений по повестке дня не поступило.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: утвердить повестку дня.

Голосовали: «за» - единогласно

Комиссия приступила к обсуждению повестки дня.

По вопросу 1 слушали: Т.А. Светлосонову с информацией о результатах анализа представления муниципальными служащими Администрации ЯМР сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей за 2018 год.

Комиссия решила по вопросу 1:

1. Информацию отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР принять к сведению.
2. Отделу по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок представить на комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Ярославском муниципальном районе заключение по результатам анализа представленных муниципальными служащими Администрации ЯМР сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей за 2018 год, допустивших нарушения антикоррупционного законодательства для принятия мер.
Срок: 1 квартал 2020г.
3. Поручить отделу по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР в 1 квартале 2020 года провести  учебу для муниципальных служащих по вопросам оформления справок о доходах, расходах муниципальных служащих за 2019 год.
Срок: 1 квартал 2020г.

Голосовали: «за» - единогласно

По вопросу 2 слушали:

2.1. Е.М. Кулик, зам. директора МКУ «Центр земельных ресурсов» ЯМР с информацией об организация работы по предупреждению коррупции в МКУ «Центр земельных ресурсов» ЯМР.
2.2. О.В. Николаеву, директора МУ КЦСОН «Золотая осень»                   с информацией об организации работы по предупреждению коррупции в     МУ КЦСОН «Золотая осень» ЯМР.
2.3. Н.А. Петрушову, директора МОУ «Средняя школа пос. Ярославка» с информацией об организации работы по предупреждению коррупции в МОУ «СШ п. Ярославка».

Н.А. Петрушова с предложением: об установлении порядка формирования конкурсных и иных комиссий в Администрации Ярославского муниципального района и ее функциональных (отраслевых) структурных подразделениях в целях обеспечения открытости, гласности, независимости работы указанных комиссий, привлечения к их работе представителей профессиональных сообществ, гражданского общества, средств массовой информации, а также обеспечения анонимности участников конкурсов в целях обеспечения объективности конкурсных процедур.

Комиссия решила по вопросу 2:

[bookmark: _GoBack]1. Информацию Е.М. Кулик, зам. директора МКУ «Центр земельных ресурсов» ЯМР, О.В. Николаевой, директора МУ КЦСОН «Золотая осень», Н.А. Петрушовой, директора МОУ «Средняя школа пос. Ярославка»            об организации работы по предупреждению коррупции принять к сведению.
2. Поручить органам местного самоуправления Ярославского муниципального района, выступающим от имени Ярославского муниципального района учредителями муниципальных учреждений, провести анализ утвержденных перечней должностей в указанных учреждениях с высокими коррупционными рисками и провести их корректировку в целях выявления и снижения коррупционных рисков в указанных учреждениях, также организовать в подведомственных учреждениях работу по противодействию коррупции, в том числе определить подразделения или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, предупреждению и урегулированию конфликта интересов, предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудниками учреждений, включенными в перечни должностей с высокими коррупционными рисками, а также провести анализ порядка формирования конкурсных и иных комиссий в Администрации Ярославского муниципального района и ее функциональных (отраслевых) структурных подразделениях в целях обеспечения открытости, гласности, независимости работы указанных комиссий, привлечения к их работе представителей профессиональных сообществ, гражданского общества, средств массовой информации, а также обеспечения анонимности участников конкурсов в целях обеспечения объективности конкурсных процедур.
3. Отделу по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок разработать методические рекомендации об организации антикоррупционной политики в муниципальных учреждениях Ярославского муниципального района.

Срок: 2 квартал 2020г.

Голосовали: «за» - единогласно

По вопросу 3 слушали: Т.А. Светлосонову с информацией о мероприятиях, рекомендуемых для включения в план противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2020 год.

Комиссия решила по вопросу 3:

3.1. Утвердить план противодействия коррупции в Администрации ЯМР на 2020 год.

Голосовали: «за» - единогласно

По вопросу 4 слушали: Т.А. Светлосонову с информацией о мероприятиях, рекомендуемых для включения в план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР  на 2020 год.

Комиссия решила по вопросу 4:

4.1. Утвердить план работы межведомственной комиссии по противодействию коррупционной деятельности в Администрации ЯМР        на 2020 год.

Голосовали: «за» - единогласно

Председатель комиссии 	Н.Д. Степанов

Секретарь комиссии	С.В. Молканов